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Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare și 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  
 

Despre Enterprise Europe Network 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 
fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel 
mondial, prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului 
de afaceri, camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare 
etc., din Uniunea Europeană și din afara ei. Rețeaua este finanţată 
prin programul Single Market (Piața Unică) și coordonată de 
Agenția Executivă pentru IMM-uri (EISMEA)  
http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a 
României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 
Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și 
Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis 
Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru 
Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, 
Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL. 
 
Mai multe informații pe www.een-erbsn.ro.   
 
Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi :  
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 
drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 
 
 

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
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Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 
produse/tehnologii și servicii; suport pentru participarea la parteneriate de afaceri, 
brokeraje, misiuni economice internaționale 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de întreruperea 
lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de inovare-
cercetare-dezvoltare 

 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, traininguri și sesiuni 
de informare, evenimente și parteneriate de afaceri in domeniu 
 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, traininguri și sesiuni de informare 
specifice, suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 
 
 

 
 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 
lung, creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 
Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

 
 
 

Informații europene 
 

 
 

Propunerea comisiei de a impune contramăsuri comerciale împotriva 
Statelor Unite obține sprijinul necesar din partea statelor membre 

 
 

Astăzi, statele membre UE au votat în favoarea propunerii Comisiei Europene de a introduce 
contramăsuri comerciale împotriva Statelor Unite.Propunerea Comisiei a fost făcută ca răspuns la 
decizia din martie a SUA de a impune tarife la importurile de oțel și aluminiu din UE. 

UE consideră că tarifele SUA sunt nejustificate și dăunătoare, provocând prejudicii economice 
ambelor părți, precum și economiei globale. UE și-a declarat preferința clară de a găsi rezultate 
negociate cu SUA, care să fie echilibrate și reciproc avantajoase. 

Votul de aprobare de astăzi al statelor membre înseamnă că – odată cu încheierea procedurilor 
interne ale Comisiei și publicarea actului de punere în aplicare – contramăsurile vor intra în vigoare. 
Taxele vor începe să fie colectate începând cu 15 aprilie. 

Aceste contramăsuri pot fi suspendate în orice moment, în cazul în care SUA sunt de acord cu un 
rezultat negociat echitabil și echilibrat. 
Sursa: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_25_1025 

https://een-erbsn.ro/despre-noi/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_25_1025
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Comisia Europeană lansează un plan pentru a stimula produsele circulare 
și eficiente în UE 

Comisia Europeană a adoptat planul de lucru 2025-2030 pentru Regulamentul privind proiectarea 
ecologică pentru produse durabile (ESPR) și Regulamentul de etichetare energetică. 

Planul oferă o listă de produse care ar trebui să aibă prioritate pentru a introduce cerințe de proiectare 
ecologică și etichetare energetică în următorii cinci ani. Acest lucru va promova produse durabile, 
reparabile, circulare și eficiente din punct de vedere energetic în întreaga Europă, în conformitate cu 
Clean Industrial Deal și Competitiveness Compass. 

Produsele prioritare pentru ecodesign și cerințele de etichetare energetică sunt oțelul și aluminiul, 
textilele (cu accent pe îmbrăcăminte), mobilierul, anvelopele și saltelele. Acestea au fost selectate pe 
baza potențialului lor de a asigura economia circulară. 

Cerințele armonizate privind sustenabilitatea produselor la nivelul UE vor consolida piața unică, vor 
preveni barierele în calea comerțului, vor îmbunătăți condițiile de concurență echitabile, vor reduce 
sarcina administrativă și vor consolida competitivitatea globală a întreprinderilor care oferă produse 
durabile. 

În plus, Comisia va introduce măsuri orizontale în ceea ce privește cerințele privind reparabilitatea 
pentru produse precum electronicele de larg consum și electrocasnicele mici. Aceasta va include 
introducerea unui punctaj de reparabilitate pentru produsele cu cel mai mare potențial și cerințe 
privind reciclabilitatea echipamentelor electrice și electronice. 

Selecția produselor incluse în prezentul plan de lucru se bazează pe un proces incluziv cu părțile 
interesate și reflectă atât contribuția părților interesate, cât și a statelor membre. Se bazează pe o 
analiză tehnică aprofundată și pe criterii legate în special de obiectivele UE în materie de climă, mediu 
și eficiență energetică, precum și pe un proces amplu de consultare, inclusiv prin Forumul pentru 
proiectare ecologică. 

Cerințele viitoare de proiectare ecologică și etichetare energetică pentru produsele selectate vor 
acoperi două elemente: 

performanța produsului, cum ar fi durabilitatea minimă, eficiența minimă a energiei și a resurselor, 
disponibilitatea pieselor de schimb sau conținutul minim reciclat; 

și/sau informații despre produs, inclusiv caracteristici cheie ale produsului, cum ar fi amprenta de 
carbon și amprenta de mediu a produselor. Informațiile despre produse vor fi puse la dispoziție în 
principal prin Pașaportul Digital al Produsului sau, pentru produsele cu etichete energetice, prin 
Registrul European al Produselor pentru Etichetarea Energetică (EPREL). 

Atunci când elaborează cerințe de proiectare ecologică, Comisia va acorda atenție nevoilor IMM-
urilor, în special ale microîntreprinderilor și întreprinderilor mici cu capitalizare medie, și se va asigura 
că le este disponibil un sprijin personalizat. 

Următorii pași 

Cerințele privind proiectarea ecologică și etichetarea energetică vor fi stabilite prin acte delegate pe 
bază de produs cu produs sau pentru grupuri de produse similare. Aceasta se va baza pe studii 
pregătitoare amănunțite și pe evaluări de impact. Acesta va implica părțile interesate și părțile 
interesate pe tot parcursul procesului, inclusiv în Forumul de proiectare ecologică recent înființat. 



4 

 

 

În ceea ce privește unele produse legate de energie, lucrările în curs în temeiul Directivei de 
proiectare ecologică ar trebui să continue, iar cerințele relevante vor fi adoptate până la 31 decembrie 
2026. 

Fundal 

Regulamentul privind proiectarea ecologică pentru produse durabile (ESPR) urmărește să 
îmbunătățească sustenabilitatea produselor introduse pe piața UE prin creșterea circularității, a 
performanței energetice, a reciclabilității și a durabilității acestora, îmbunătățind în același timp piața 
unică și consolidând competitivitatea și reziliența economiei UE. Adoptat în iulie 2024, se bazează pe 
abordarea inițiată cu succes în cadrul actualelor cadre de proiectare ecologică și etichetare energetică 
ale UE. 

Împreună cu Regulamentul-cadru de etichetare energetică (ELFR), ESPR facilitează alegerea 
consumatorilor în favoarea unor produse mai durabile și mai eficiente din punct de vedere energetic. 

Planul de lucru de astăzi continuă lucrările începute la 16 produse legate de energie (cum ar fi mașini 
de spălat vase, motoare electrice, încărcătoare sau afișaje pentru vehicule electrice) din planul de 
lucru 2022-2024 pentru proiectare ecologică și etichetare energetică. 

Mai multe informații 

Plan de lucru pentru proiectare ecologică pentru produse durabile și etichetare energetică 2025-2030 

Regulamentul privind proiectarea ecologică pentru produse durabile 

Pagina web a Comisiei Europene privind Regulamentul privind produsele durabile 

Design ecologic și etichetare energetică pentru produsele legate de energie 

Forumul Ecodesign 

Registrul european al produselor pentru etichetarea energetică (EPREL) 

Document de lucru al personalului 

Sursa: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_1071 

 

Comisia stabilește cursul către conducerea europeană în domeniul 
inteligenței artificiale cu un plan de acțiune ambițios pentru IA Continent 

 

 
A deveni un lider global în inteligența artificială (AI) este obiectivul Planului de acțiune AI Continent 
lansat astăzi. Așa cum a stabilit președintele von der Leyen la Summitul de acțiune AI din februarie 
2025 de la Paris, această inițiativă ambițioasă este destinată să transforme industriile tradiționale 
puternice ale Europei și rezerva sa excepțională de talente în motoare puternice de inovare și 
accelerare AI. 
 
Cursa pentru leadership în IA este departe de a fi încheiată. De la modele de bază de ultimă oră la 
aplicații specializate AI, peisajul AI în UE este dinamic. Este condus de cercetare, tehnologii 
emergente și un ecosistem înfloritor de startup-uri și scaleup-uri. Planul de acțiune AI Continent va 
stimula capacitățile de inovare a AI ale Uniunii Europene prin acțiuni și politici în jurul a cinci piloni 
cheie: 
 

https://environment.ec.europa.eu/document/5f7ff5e2-ebe9-4bd4-a139-db881bd6398f_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32024R1781&qid=1719580391746
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/ecodesign-sustainable-products-regulation_en
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/energy-label-and-ecodesign_en
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=en&groupID=3969&fromCallsApplication=true
https://eprel.ec.europa.eu/screen/home
https://environment.ec.europa.eu/document/58d99731-d594-4012-afba-fb52aad01a73_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_1071


5 

 

Construirea unei infrastructuri de calcul și de date AI la scară largă 
 
Comisia va consolida infrastructura europeană de inteligență artificială și de supercalculatură cu o 
rețea de fabrici de inteligență artificială. 13 dintre aceste fabrici sunt deja implementate în jurul 
supercalculatoarelor europene de vârf. Acestea vor sprijini startup-urile, industria și cercetătorii din UE 
în domeniul IA în dezvoltarea modelelor și aplicațiilor AI. 
 
După cum a anunțat în Competitiveness Compass, UE va ajuta, de asemenea, la înființarea AI 
Gigafactories. Acestea vor fi facilități la scară largă, echipate cu aproximativ 100.000 de cipuri AI de 
ultimă generație, de patru ori mai multe decât fabricile actuale de AI. Ei vor integra putere de calcul 
masivă și centre de date pentru a instrui și dezvolta modele complexe de IA la o scară fără precedent. 
AI Gigafactories va conduce următorul val de modele de IA de frontieră și va menține autonomia 
strategică a UE în sectoarele industriale critice și știință, necesitând investiții publice și private. Un 
apel de exprimare a interesului pentru consorțiile interesate este publicat astăzi. 
 
Investițiile private în Gigafactories vor fi stimulate în continuare prin InvestAI, care va mobiliza investiții 
de 20 de miliarde EUR pentru până la cinci Gigafactories AI din întreaga Uniune. 
 
Pentru a stimula investițiile din sectorul privat în capacitatea cloud și centrele de date, Comisia va 
propune, de asemenea, un act de dezvoltare a cloud-ului și a inteligenței artificiale. Scopul este cel 
puțin triplarea capacității centrelor de date ale UE în următorii cinci până la șapte ani, acordând 
prioritate centrelor de date extrem de durabile. 
 
Creșterea accesului la date mari și de înaltă calitate 
 
Întărirea inovației AI necesită, de asemenea, acces la volume mari de date de înaltă calitate. Un 
element important al Planului de acțiune este crearea laboratoarelor de date, care reunesc și 
organizează volume mari de date de înaltă calitate din diferite surse în fabricile AI. O strategie 
cuprinzătoare pentru uniunea datelor va fi lansată în 2025 pentru a crea o adevărată piață internă a 
datelor care poate extinde soluțiile AI. 
 
Dezvoltarea algoritmilor și promovarea adoptării AI în sectoarele strategice ale UE 
 
În ciuda potențialului IA, doar 13,5% dintre companiile din UE au adoptat IA. Pentru a dezvolta soluții 
personalizate de inteligență artificială, pentru a spori utilizarea lor industrială și pentru adoptarea 
deplină în sectoarele publice și private strategice ale UE, Comisia va lansa Strategia Aplicați IA în 
lunile următoare. Infrastructura europeană de inovare a inteligenței artificiale, inclusiv în special 
fabricile de inteligență artificială și centrele europene de inovare digitală (EDIH), vor juca un rol 
important în această strategie. 
 
Consolidarea abilităților și talentelor AI 
 
Pentru a răspunde cererii tot mai mari de talente AI, Comisia va facilita recrutarea internațională de 
experți și cercetători în IA cu înaltă calificare prin inițiative precum Talent Pool, acțiunea Marie 
Skłodowska-Curie „MSCA Choose Europe” și scheme de burse AI oferite de viitoarea Academie de 
competențe AI. Aceste acțiuni vor contribui la căile de migrație legală pentru lucrătorii cu înaltă 
calificare din afara UE în sectorul IA și vor atrage cei mai buni cercetători și experți europeni în IA 
înapoi în Europa. De asemenea, va dezvolta programe educaționale și de formare privind IA și IA 
generativă în sectoarele cheie, pregătind următoarea generație de specialiști în IA și sprijinind 
perfecționarea și recalificarea lucrătorilor. 
 
Simplificarea reglementării 
 
Actul AI sporește încrederea cetățenilor în tehnologie și oferă investitorilor și antreprenorilor siguranța 
juridică de care au nevoie pentru a extinde și a implementa IA în toată Europa. Comisia va lansa, de 
asemenea, AI Act Service Desk, pentru a ajuta companiile să respecte Actul AI. Acesta va servi drept 
punct central de contact și centru pentru informații și îndrumări cu privire la Legea AI. 
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Următorii pași 
Prin acest plan de acțiune, Comisia deschide astăzi două consultări publice, care se desfășoară până 
la 4 iunie 2025, pentru a forma în continuare aceste inițiative ale Planului de acțiune AI Continent. 
 
O consultare publică care invită toate părțile interesate să-și împărtășească opiniile cu privire la Legea 
privind dezvoltarea cloud și AI 
O consultare publică privind Aplicarea IA pentru a identifica prioritățile părților interesate, provocările 
pentru adoptarea IA și relevanța soluțiilor și abordărilor politice propuse, inclusiv măsuri suplimentare 
pentru a asigura aplicarea simplă și fără probleme a Legii AI. 
O a treia consultare publică cu privire la strategia de unire a datelor va fi lansată în mai. 
 
În paralel, Comisia va organiza dialoguri cu reprezentanții industriei și sectorul public pentru a 
contribui la formarea strategiei Aplicați IA. Aceste dialoguri, împreună cu consultările publice, vor 
identifica exemple relevante de potențial neexploatat în adoptarea tehnologiilor IA în sectoare 
specifice, integrarea lor actuală în procesele de afaceri și de producție și oportunități de extindere în 
aceste sectoare și în economia mai largă. 

 
Mai multe informații 

 

Fișă informativă 

 

Întrebări și răspunsuri 

 

Planul de acțiune AI Continent 

 

Aplicați consultarea publică a strategiei AI 

 

Consultare publică a Legii privind dezvoltarea cloud și AI 

 

Apel pentru interes pentru Gigafactories 

 

Material audiovizual 
 

Sursa: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_1013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/fs_25_1014
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/faqs/qa-ai-continent-action-plan
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/ai-continent-action-plan
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/applyai-strategy-public-consultation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/cloud-and-ai-development-public-consultation
https://eurohpc-ju.europa.eu/document/download/47492db7-592e-4ad8-b672-9c822f94afa0_en?filename=AI%20GIGAFACTORIES%20CONSULTATION.pdf
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/album/M-009745
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PROGRAMUL FEMEIA ANTREPRENOR 2025 

 

Un program important a fost infiintat pentru finantarea afacerilor conduse de femei antreprenor 
si anume Femeia Antreprenor 2024. Acest progral national multianual pentru dezvoltarea 
culturii antreprenoriale în rândul femeilor manager din sectorul IMM continuă și în 2025. 

 

 

FINANTARE 200.000 RON - 5% COFINANTARE 

Conditii de eligibilitate: 

• Societatea nu a mai obtinut fonduri prin programele de finantare Start-UP Nation 
/ Femeia Antreprenor in editiile precedente 

• Societatea trebuie sa fie inregistrata conform Legii nr. 31/1990 
• Societatea trebuie sa fie incadrata ca IMM 

• Unul dintre asociati este femeie si detine cel putin 50% din partile sociale/actiuni 
• Societatea nu are datorii la bugetul general consolidat 

• Societatea nu a depasit plafonul de minimis de 300.000 euro in ultimii 3 ani 
• Societatea nu se afla in stare de dizolvare, reorganizare judiciara, lichidare 

• Societatea nu are decizii de recuperare a ajutoarelor de stat/minimis 
neexecutate 

• Societatea trebuie sa creeze cel putin 2 locuri de munca cu norma intreaga 
• Codul CAEN pentru care se solicita finantarea trebuie sa fie eligibil si autorizat 

Cheltuieli eligibile: 

• Echipamente tehnologice 
• Achizitionarea de spatii de lucru, productie, prestari servicii si comert (cu 

evaluare ANEVAR, cu exceptia spatiilor mobile) 
• Mijloace de transport 

• Mobilier, aparatura birotica, sisteme de protectie 
• Site, magazin online, software, echipamente IT, semnatura electronica 

• Cursuri de dezvoltare antreprenoriala 
• TVA nedeductibila pentru neplatitori de TVA 

• Consultanta 
• Placute informative 

 

 
 

 

Mai multe informații: https://finantari-europene.ro/femeia-antreprenor/ 

 
 
 

https://finantari-europene.ro/femeia-antreprenor/
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Consultări publice europene 
 

EU’s next long-term budget (MFF) – EU funding for cross-border education, 
training and solidarity, young people, media, culture, and creative sectors, 

values, and civil society 
 
Actualul cadru financiar multianual (CFM) – bugetul pe termen lung al UE – se desfășoară până la 
sfârșitul anului 2027. În 2025, Comisia va prezenta propuneri cuprinzătoare pentru CFM post-2027 și 
pentru următoarea generație de programe financiare. După cum a anunțat în Orientările politice ale 
președintelui von der Leyen, Comisia lucrează la un buget al UE concentrat, mai simplu și cu mai mult 
impact, care să reflecte prioritățile strategice ale UE, cu ambiția de a fi o „Comisie de investiții”. 
 
Această consultare acoperă fondurile UE care sprijină educația transfrontalieră, formarea și 
solidaritatea, tinerii, mass-media, cultura și sectoarele creative, valorile și societatea civilă. Decizia de 
grupare a problemelor servește la sprijinirea lucrărilor pregătitoare și nu anticipează arhitectura 
programelor viitoare. 

Această consultare face parte din exercițiul general de consultare publică privind următorul CFM, 
consultările publice aferente deschise pentru feedback pot fi găsite aici: 

• Următorul buget pe termen lung (CFM) al UE – implementarea finanțării UE cu statele membre 

și regiunile 

• Următorul buget pe termen lung (CFM) al UE – finanțare UE pentru competitivitate 

• Următorul buget pe termen lung (CFM) al UE – finanțare UE pentru acțiune externă 

• Următorul buget pe termen lung (CFM) al UE – finanțare UE pentru protecție civilă, pregătire și 

răspuns la crize 

• Următorul buget pe termen lung (CFM) al UE – finanțare UE pentru piața unică și cooperare 

între autoritățile naționale 

• Următorul buget pe termen lung (CFM) al UE – performanța bugetului UE 

 

Perioada de consultare 

12 februarie 2025 - 06 mai 2025 (miezul nopții, ora Bruxelles-ului) 

Comisia ar dori să audă părerile dumneavoastră. 

Această consultare publică este deschisă. Contribuția dvs. va fi luată în considerare pe măsură 
ce dezvoltăm și perfecționăm în continuare această inițiativă. Vom rezuma contribuția pe care 
o primim într-un raport de sinopsis, explicând cum am luat-o în considerare. Feedback-ul primit 
va fi publicat pe acest site și, prin urmare, trebuie să respecte regulile de feedback. 
 
Puteți completa chestionarul aici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14520-EU-s-next-long-term-budget-MFF-implementing-EU-funding-with-Member-States-and-regions
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14520-EU-s-next-long-term-budget-MFF-implementing-EU-funding-with-Member-States-and-regions
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14521-EU-s-next-long-term-budget-MFF-EU-funding-for-competitiveness
EU’s%20next%20long-term%20budget%20(MFF)%20–%20EU%20funding%20for%20external%20action
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14524-EU-s-next-long-term-budget-MFF-EU-funding-for-civil-protection-preparedness-and-response-to-crises
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14524-EU-s-next-long-term-budget-MFF-EU-funding-for-civil-protection-preparedness-and-response-to-crises
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14525-EU-s-next-long-term-budget-MFF-EU-funding-for-the-single-market-and-cooperation-between-national-authorities
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14525-EU-s-next-long-term-budget-MFF-EU-funding-for-the-single-market-and-cooperation-between-national-authorities
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14526-EU-s-next-long-term-budget-MFF-performance-of-the-EU-budget
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/MFF_cross_border_education?surveylanguage=en
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Evenimente de brokeraj și misiuni economice 
 

Misiuni Economice  Afaceri.ro 
 

Misiunea Economică Afaceri.ro Olanda 2025 

 

Misiunea Economică Afaceri.ro Osaka, August 2025 

 

Misiunea Economică Afaceri.ro Polonia 2025 

 
 

 
 

Go International Business Meetings @ Nexus Luxembourg 
 
Locație: Luxembourg Chamber of Commerce 
 
Termen limită înregistrare: - 
 
Dragi colegi EEN, 

Ne face mare plăcere să vă informăm despre cea de-a doua ediție a GO International Business 

Meetings la Nexus Luxembourg 2025 care va fi organizată de Enterprise Europe Network a Camerei de 

Comerț din Luxemburg pe 17 și 18 iunie, la Luxexpo The Box (Luxemburg) 

Organizat de Maison Moderne și The Dots, Nexus Luxembourg oferă două zile pline de descoperire, 

inspirație și învățare. Axați pe inteligență artificială, tehnologie și afaceri, participanții vor avea 

nenumărate oportunități de a crea rețele și de a stabili parteneriate strategice. 

Bazându-se pe succesul de anul trecut, această ediție va introduce noi funcții menite să 

îmbunătățească experiența participanților. Nexus Luxembourg 2025 promite o atmosferă intimă, de tip 

boutique, oferind participanților oportunitatea de a crea conexiuni semnificative cu personalități-cheie 

din domeniul tehnologiei și al durabilității. Mai multe informații despre eveniment pot fi găsite aici: 

http://www.nexusluxembourg.com 

Participarea la GO International Business Meetings va include următoarele beneficii: 

- Un bilet de intrare gratuit la Nexus Luxembourg (începând de la 150 EUR); 

- Participarea la Programul de delegare internațională, inclusiv vizite la ecosistemul de tehnologie, 

inovare și startup din Luxemburg; 

- 2 zile de întâlniri b2b în timpul Nexus Luxembourg; 
- Oportunitatea de a participa la conferințele Nexus 2050 

https://www.afaceri.ro/afaceri-ro-trade-mission-the-netherlands-2025/
https://www.afaceri.ro/misiunea-economica-afaceri-ro-expo-osaka-2025-2/
https://www.afaceri.ro/trade-mission-afaceri-ro-poland-2025/
http://www.nexusluxembourg.com/
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Brokerage event Textile Connect 2025 

 
Locație: Kaunas, Lituania 
 
Termen limită înregistrare: 27.05.2025 
 

Link înregistrare: https://textileconnect25.b2match.io/ 
 
Textile Connect 2025" este platforma care conectează companiile/designerii care caută parteneri de 
producție cu producători, furnizori de servicii și furnizori din industria textilă. Acesta este un eveniment 
de matchmaking online care va avea loc în perioada 28 mai - 29 mai și care va organiza întâlniri 
cumpărători-furnizori. Bine ați venit la cel de-al 6-lea eveniment internațional B2B din sectorul textil și 
modă „Textile Connect 2025”, organizat de Camera de Comerț Kauna5, colaborarea Kauna5. cu 
Enterprise Europe Network și Sector Group Textiles. 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 
OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 

BRAT20240502003 
IMM-ul austriac caută un producător de containere metalice pliabile de depozitare în baza unui acord de 
furnizor. 
 
BRFR20241125005 
O companie franceză premium specializată în ambalaje de lux pentru casele de modă caută un partener 
pentru fabricarea ambalajelor din textile și/sau hârtie. 
 
BRDE20250324013 
Companie germană specializată în comunicarea mașinilor industriale caută partener în domeniul 
aplicațiilor software embedded 
 
BRMT20250311008 
Compania malteză de producție alimentară caută expertiză internațională în digitalizare și automatizare. 
 
 
BOIT20250416007 
Companie italiană cu birou holografic imersiv pentru servicii caută distribuitori 
 
BODE20250414015 
Accesorii și instrumente de tricotat din lemn de înaltă calitate pentru furnizarea și distribuția B2B 
 
BOES20250415008 
Firma spaniola producatoare de sosuri de fructe 100% naturale, ofera acorduri comerciale. 
 
BODE20250414031 
Brand german de femei care caută buticuri și parteneri de distribuție pentru articolele sale de 
îmbrăcăminte de ultimă generație cu stil unic 

https://textileconnect25.b2match.io/
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OPORTUNITĂȚI DE INOVARE 
 
TODE20250410016 
Artistul inovator german oferă colaborare tehnologică în mod sustenabil, upcycling și tehnici textile  
avansate 
 
TODE20250207023 
Start-up-ul german caută parteneri care să-și îmbunătățească și să distribuie aplicația sa inovatoare de 
prevenire a demenței 
 
TRGB20250415015 
Un IMM din Regatul Unit caută furnizori de pigmenți reciclați, în special pulberi de toner de la imprimantele 
industriale de birou, cu care să colaboreze în cadrul unui acord comercial cu asistență tehnică pentru 
dezvoltarea materialelor de construcție durabile din pigmenți reciclați. 
 
TRIT20250327022 
O companie italiană caută producători de microfoane și matrice de microfoane compatibile Audio over 
Ethernet (AoE) pentru o nouă aplicație bazată pe cercetare. 
 
RDRBE20250414019 
O companie belgiană caută expertiză în prelucrarea de date nestructurate  
 
RDRDE20250414013 
Compania germană cu accent pe tehnologiile AI caută parteneriate pentru Apelul pentru proiecte 
orientate spre viitor Erasmus+ 2025 (Tema 3: Calificări VET) 

 
Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile 
pentru modul în care poate fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această 
publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod necesar politicile Comisiei Europene. 

 

 
SC TEHNOPOLIS IAȘI 
 
Bld. Poitiers, nr.10, Iași 
Persoană de contact: Mihai-Alexandru Scutaru – Coordonator local 
tel.: 0757 508048 
E-mail: al.sc@tehnopol-is.ro   
EEN Tehnopolis  

 
een.ec.europa.eu         

 

 
 

mailto:al.sc@tehnopol-is.ro
http://www.ccisv.ro/content/een/
http://tehnopol-is.ro/page?id=6

